
CADERNO 7  7SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva Nº 110 de 16/02/2004, 
publicada no DOE n° 30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora FERNANDA SUELY VIANA NUNES DA CRUZ, 
matricula n° 725781/1, cargo de NUTRICIONISTA.

PORTARIA N° 1209 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/444088.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/09/2012, os efeitos na Portaria 
Nº 2084 de 26/09/2011, publicada no DOE n° 32.012 de 
04/10/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
METROPOLITANO, a servidora MARIA ANTÔNIA OLIVA ALVES, 
matricula n° 57197206/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO.

PORTARIA N° 1210 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/430584.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/08/2012, os efeitos da Portaria Nº 1428 
de 17/06/2011, publicada no DOE n° 31.947 de 01/07/2011, que 
cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU, 
a servidora MARIA MARCOLINA MARTINS SILVA, matricula n° 
57194946/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 13º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1211 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/414423.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora TEREZINHA CAMPOS 
BRANDAO, matrícula n° 54186123/2, cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no 
período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1212 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/296287.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ALMIRA DOS SANTOS 
CHAVES, matrícula n° 89940/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
lotada no CENTRO DE SAÚDE SALVATERRA, para candidatar-se 
a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 
07.10.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.09.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441632

CONTRATO: 331
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS, Módulos 
I e II, no município de Belém, período de 25 a 28/09/2012, 
totalizando 40 Horas-Aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 14/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 12/10/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: MARIA SILVIA MARTINS COMARU LEAL 
Endereço: R Timbiras, 1375
CEP. 66033-800 - Belém/PAComplemento: Apto. 604
Telefone: 9132723472 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA 005
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Especial de estado de proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA: Nº 005 DE 28 DE SETEMBRO DE 2012
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais.
Considerando as determinações do D E C R E T O Nº 2.168, 
DE 10 DE MARÇO DE 2010, que institui o Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual.
Considerando as determinações contidas na RESOLUÇÃO Nº 
001, DE 16 DE MARÇO DE 2010.
RESOLVE:
Retifi car a Portaria nº 002 de 28 de fevereiro de 2012, 
conforme especifi cados no Anexo I do presente Instrumento, 
como Homologadores e Coordenadores do Sistema de Cotação 
Eletrônica.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de setembro de 2012.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

ANEXO I

PERFIL SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF FONE E-MAIL

HOMOLOGADOR Ivonete Firmino 
de Abreu

Gerente 
Administrativo-

Financeira 0724319-1 153.508.512-
68

3202-
9306
8726-
9007

benenety@
ig.com.br

HOMOLOGADOR E 
COORDENADOR Aniss Abinader Administrador 5189306-1 043.984.402-

91

3202-
9306
8887-
1341

anissabinader@
yahoo.com.br

COORDENADOR Alice Houat de 
Souza Assessora 5424016 645.832.792-

72

3202-
9306
8107-
9158

alicehouat@
yahoo.com.br

COORDENADOR
Eliana do 

Socorro Jardim 
Gomes

Assessora 8014408-1 212.505.962-
20

3202-
9306
9618-
0027

elianajardim@
homail.com

COORDENADOR Lucílio Lopes 
Mota

Agente de 
Portaria 55586694-1 708.388.362-

91

3202-
9306
8867-
4268

luciliomota@
yahoo.com.br

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441699

A Diretora do 1º CRS/Sespa no uso de suas atribuições legais 
RESOLVE:
1-Homologar o Pregão Eletrônico nº17/2012 após análise da 
Divisão Técnica desta Regional para Aquisição de Medicamentos 
de Urgência e Emergência afi m de Atender as Necessidades do 
1º CRS/SESPA e Unidades de abrangência por um período de 12 
(doze) meses.
2- Empresas Vencedoras:
SOCIBRA PARA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
CNPJ: 01.652.620/0001-78
ITENS: 15;78
Total do Fornecedor: R$ 5.642,60

ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 02.281.006/0001-00
ITENS: 9;19;48;51;59
Total do Fornecedor: R$: 11.289,95
DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS HOSP.
CNPJ: 04.234.179/0001-00
ITENS: 6;7;13;14;26;38;44;45;46;47;52;67;68;72
Total do Fornecedor: R$ 57.181,00
CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO
CNPJ: 05.003.408/0001-30
ITENS: 27;33;34;65;66;69
Total do Fornecedor: R$ 11.765,85
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 05.598.984/0001-78
Itens: 39;73
Total do Fornecedor: R$ 3.006,30
FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA
CNPJ: 06.628.333/0001-46
Itens: 3;4;5;12;21;22;23;29;32;36;49;50;58;63;70;71;77
Total do Fornecedor: R$ 138.145,65
DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
E FARMAC
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Itens: 2;10;17;40;42;64
Total do Fornecedor: R$ 33.221,58
T S COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO 
LTDA
CNPJ: 08.077.211/0001-34
Itens: 30;55;56;60;74
Total do Fornecedor: R$ 8.486,60
GERALMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 11.891.664/0001-04
Itens: 8;54
Total do Fornecedor: R$ 58.288,00
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51
Itens: 18;24;25;57;61
Total do Fornecedor: R$ 83.432,15
POLYANA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – EPP
CNPJ: 63.848.345/0001-10
Itens: 1;11;35;37;41;43;53;62
Total do Fornecedor: R$ 44.858,45
NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 75.014.167/0001-00
Item: 75
Total do Fornecedor: R$ 20.979,22
PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 81.706.251/0001-98
Item: 76
Total do Fornecedor: R$ 9.277,80
3- Itens cancelados: 16;20;28 e 31
4- Valor Total do Pregão: R$ 485.575,15
Belém, 27 de setembro de 2012
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/ SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441465

PORTARIA: 631
Objetivo: APRESENTAR RELATÓRIO SOBRE O PERFIL 
SITUACIONAL(ATENÇÃO BÁSICA, VIGILÂNCIA EM SAÚDE E 
CONTROLE E AVALIAÇÃO) DO MUNICÍPIO DE MARAPANIM, NA 
DDRAR/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541829632/CRYSTIANE LOPES CASTRO (ENFERMEIRA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
58529783/JOSE MOREIRA SALES (DIRETOR REGIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


